ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 024/04/9.21-783/2023 о прекращении производства по делу об
административном правонарушении

23 мая 2023 года г. Красноярск

Врио руководителя Красноярского УФАС России,  Куштысева, рассмотрев материалы дела об
административном правонарушении № 024/04/9.21-783/2023, возбужденного в отношении
публичного акционерного общества «Россети Сибирь» (660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144А;
ИНН/ ОГРН 2460069527/ 1052460054327) (далее – ПАО «Россети Сибирь», сетевая организация,
Общество), по признакам нарушения части 2 статьи 9.21 Кодекса РФ об административных
правонарушениях (далее – КоАП), на основании части 6 статьи 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю поступило
заявление Новикова (вх. №4078-ЭП/23 от 01.03.2023) на действия публичного акционерного общества
«Россети Сибирь» (ИНН 2460069527, КПП 246001001, 660021, Россия, г. Красноярск, ул. Бограда, д.
144А) (далее – ПАО «Россети Сибирь»), выразившиеся в нарушении порядка переоформления
документов о технологическом присоединении объекта заявителя, расположенного по адресу:
Красноярский край, Курагинский район, с.Кордово, ул.Школьная, 56 (далее - Объект).

Определением от 23 марта 2023 года возбуждено дело об административном правонарушении
№ 024/04/9.21-783/2023 и принято решение о проведении административного расследования; гр.
Новиков О.Г. привлечен в качестве потерпевшего.

Определением от 27 апреля 2023 года управлением принято решение о продлении срока
проведения административного расследования.

В ходе административного расследования установлено, что гр.Новиковым О.Г. 30.08.2022 подана
заявка № 5739850 в адрес ПАО «Россети Сибирь» на восстановление ранее выданных документов о
технологическом присоединении.

Заявка № 5739850 в своем наименовании содержало: «Заявление на восстановление ранее
выданных документов о технологическом присоединении», вместе с тем, причиной подачи
заявления является смена собственника. К заявке в качестве приложений были представлены
паспорт заявителя, документ подтверждающий право собственности на Объект, копия акта
разграничения границ балансовой принадлежности сторон. Согласно заявлению, гр.Новиков О.Г.
25.01.2023 обратился в РЭС по Курагинскому району.

Исходя из представленных ПАО «Россети Сибирь» письменных пояснений (вх. № 7952-ЭП/23 от
20.04.2023), 30.08.2022 на портал ПАО «Россети Сибирь» поступило заявление на восстановление
ранее выданных документов о технологическом присоединении № 5739850, которое подано для

переоформления документов о технологическом присоединении в связи со сменой собственника
или иного законного владельца ранее присоединенных устройств. Сетевая организация отмечает,
что по результатам рассмотрения заявки заявителю выдан акт ТП от 20.03.2023.

Антимонопольным органом определениями у гр. Новикова О.Г. были запрошены, в том числе
документы, подтверждающие принятие заявителем мер, направленных на получение
переоформленных документов о технологическом присоединении (отказ ПАО «Россети Сибирь» в
выдаче переоформленных документов в установленный срок). Запрошенные документы в адрес
антимонопольного органа представлены не были.

В соответствии со статьей 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая
организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а
абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный
договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его
ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования,
связанных с потреблением энергии (пункт 1 статьи 539 ГК РФ).

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным ГК РФ, применяются законы и
иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии
с ними (пункт 3 статьи 539 ГК РФ).

К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа
применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное (пункт 4 статьи 539
ГК РФ).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике»
(далее – ФЗ «Об электроэнергетике»), настоящий закон устанавливает основы экономических
отношений в сфере электроэнергетики, определяет полномочия органов государственной власти
на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики
при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме
комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической и
тепловой энергии.

Законодательство Российской Федерации об электроэнергетике основывается на Конституции
Российской Федерации и состоит из Гражданского кодекса Российской Федерации, настоящего
Федерального закона и иных регулирующих отношения в сфере электроэнергетики федеральных
законов, а также указов Президента Российской Федерации и постановлений Правительства
Российской Федерации, принимаемых в соответствии с указанными федеральными законами
(статья 2 ФЗ «Об электроэнергетике»).

Согласно части 1 статьи 26 ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к
объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое
присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, и носит однократный характер.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 №861 утверждены Правила.
Указанные Правила определяют порядок технологического присоединения энергопринимающих
устройств (энергетических установок и объектов электросетевого хозяйства) юридических и
физических лиц к электрическим сетям, регламентируют процедуру присоединения
энергопринимающих устройств к электрическим сетям сетевой организации (далее -
технологическое присоединение), определяют существенные условия договора об осуществлении
технологического присоединения к электрическим сетям, устанавливают требования к выдаче
технических условий, в том числе индивидуальных, для присоединения к электрическим сетям
(далее - технические условия), критерии наличия (отсутствия) технической возможности
технологического присоединения и особенности технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей посредством перераспределения присоединенной
мощности между юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Согласно пункту 57 Правил, восстановление (переоформление) документов о технологическом
присоединении осуществляется в случае обращения в сетевую организацию потребителей
электрической энергии, собственников или иных законных владельцев объектов электросетевого
хозяйства с заявлением на восстановление (переоформление) документов о технологическом
присоединении (далее - заявление о переоформлении документов).

Пунктом 59 Правил предусмотрено, что заявитель в рамках договора (в период его действия),
собственник или иной законный владелец ранее присоединенных энергопринимающих устройств
(далее - лицо, обратившееся с заявлением о переоформлении документов) вправе обратиться в
сетевую организацию лично или через представителя с заявлением о переоформлении документов
в следующих случаях:

а) восстановление утраченных документов о технологическом присоединении;

б) переоформление документов о технологическом присоединении с целью указания в них
информации о максимальной мощности энергопринимающих устройств;

в) переоформление документов о технологическом присоединении в связи со сменой собственника
или иного законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств;

г) наступление иных обстоятельств, требующих внесения изменений в документы о технологическом
присоединении, в том числе связанных с опосредованным присоединением.

Согласно пункту 60 Правил, в заявлении о переоформлении документов указываются следующие
сведения:

а) реквизиты лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов (для юридических
лиц - полное наименование и номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц,
для индивидуальных предпринимателей - номер записи в Едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей и дата ее внесения в реестр, для физических лиц - фамилия, имя,
отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность,
в соответствии с законодательством Российской Федерации);

б) наименование и место нахождения энергопринимающих устройств лица, обратившегося с
заявлением о переоформлении документов;

в) место нахождения лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов.

В соответствии с пунктом 61 Правил лицо, обратившееся с заявлением о переоформлении
документов, указывает документы о технологическом присоединении, которые необходимо
восстановить (переоформить), и их реквизиты (при наличии). При поступлении в сетевую
организацию заявления о переоформлении актов разграничения балансовой принадлежности
объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) сторон и (или) актов разграничения
эксплуатационной ответственности сторон сетевая организация подготавливает и выдает
обратившемуся лицу акт об осуществлении технологического присоединения по форме,
предусмотренной приложением № 1 к Правилам, при этом действие ранее составленных
документов о технологическом присоединении (за исключением технических условий)
прекращается.

Согласно пункту 62 Правил, к заявлению о переоформлении документов прилагаются следующие
документы:

а) копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом
основание на объект капитального строительства (нежилое помещение в таком объекте
капитального строительства) и (или) земельный участок, на котором расположены объекты лица,
обратившегося с заявлением о переоформлении документов, либо право собственности или иное
предусмотренное законом основание на энергопринимающие устройства (в случае если
энергопринимающие устройства лица, обратившегося с заявлением о переоформлении
документов, расположены в нежилых помещениях многоквартирных домов или иных объектах
капитального строительства, лицо, обратившееся с заявлением о переоформлении документов,

представляет в сетевую организацию копию документа, подтверждающего право собственности
или иное предусмотренное законом основание на нежилое помещение в таком многоквартирном
доме или ином объекте капитального строительства);

б) доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя лица,
обратившегося с заявлением о переоформлении документов, в случае если заявление о
переоформлении документов подается в сетевую организацию представителем заявителя;

в) копия технических условий, в том числе оформленных на предыдущего собственника или иного
законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств (при наличии);

г) копии акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон, акта разграничения
эксплуатационной ответственности сторон, акта об осуществлении технологического
присоединения, уведомления об обеспечении сетевой организацией возможности присоединения
к электрическим сетям, в том числе оформленных на предыдущего собственника или иного
законного владельца ранее присоединенных энергопринимающих устройств (при наличии);

д) копии разделов проектной документации, предусматривающих технические решения,
обеспечивающие выполнение технических условий, в том числе решения по схеме внешнего
электроснабжения, релейной защите и автоматике, телемеханике и связи (прилагаются при
отсутствии технических условий или отсутствии в них и имеющихся документах о технологическом
присоединении информации о максимальной мощности ранее присоединенных
энергопринимающих устройств, если при этом в соответствии с законодательством Российской
Федерации о градостроительной деятельности разработка проектной документации являлась
обязательной);

е) копии иных документов, подтверждающих факт технологического присоединения
энергопринимающих устройств к электрическим сетям (в том числе оформленных на предыдущего
собственника энергопринимающих устройств) в случае отсутствия документов, предусмотренных
подпунктом «г» настоящего пункта.

В соответствии с пунктом 63 Правил, копии документов, предусмотренных пунктом 62 настоящих
Правил, представляются в сетевую организацию лицом, обратившимся с заявлением о
переоформлении документов, с предъявлением оригиналов, которыми располагает
соответствующее лицо.

При отсутствии документов у лица, обратившегося с заявлением о переоформлении документов,
предусмотренных подпунктами «в» - «е» пункта 62 Правил, в заявлении о переоформлении
документов делается отметка об отсутствии документа (документов).

Согласно пункту 74 Правил, при получении сетевой организацией заявления о переоформлении
документов от лица, технологическое присоединение энергопринимающих устройств которого
состоялось после 01 января 2010 года либо документы о технологическом присоединении
энергопринимающих устройств которого составлены (переоформлены) после указанной даты,
сетевая организация вне зависимости от наличия документов, указанных в подпунктах «в» - «е»
пункта 62 Правил, прилагаемых к заявлению о переоформлении документов, не позднее 7 дней со
дня получения заявления о переоформлении документов выдает дубликаты ранее оформленных
документов о технологическом присоединении либо восстановленные (переоформленные)
документы о технологическом присоединении.

Если для лица, подавшего заявление о переоформлении документов в соответствии с настоящим
пунктом, по результатам проведения процедуры технологического присоединения были составлены
акт разграничения балансовой принадлежности объектов электроэнергетики
(энергопринимающих устройств) сторон, акт разграничения эксплуатационной ответственности
сторон и акт об осуществлении технологического присоединения, сетевая организация на
основании ранее составленных документов составляет и выдает акт об осуществлении
технологического присоединения по форме, предусмотренной приложением № 1 к Правилам, при
этом действие ранее составленных документов о технологическом присоединении (за исключением
технических условий) прекращается, их дубликаты не выдаются.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 №147-ФЗ «О естественных
монополиях» услуги по передаче электрической энергии отнесены к сфере деятельности субъектов
естественных монополий. Приказом Федеральной службы по тарифам от 28.05.2008 года №179- ОАО
«МРСК Сибири», осуществляющее деятельность по оказанию услуг по передаче электрической
энергии, включено в реестр субъектов естественных монополий в топливно-энергетическом
комплексе под регистрационным номером 24.1.58.

Согласно части 1 статьи 9.21 КоАП нарушение субъектом естественной монополии правил
(порядка обеспечения) недискриминационного доступа или установленного порядка подключения
(технологического присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или) магистральным
нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям, газораспределительным сетям или
централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и
водоотведения, либо нарушение собственником или иным законным владельцем объекта
электросетевого хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии, либо препятствование собственником или иным законным владельцем
водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды по их водопроводным сетям
и (или) транспортировке сточных вод по их канализационным сетям - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 9.21 КоАП повторное совершение административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч
рублей либо дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от шестисот тысяч до
одного миллиона рублей.

Постановлением № 024/04/9.21-3466/2020 от 31.03.2021 ПАО «Россети Сибирь» было привлечено к
административной ответственности за нарушение части 2 статьи 9.21 КоАП РФ (период действия
повторности - с 21.06.2021 по 02.12.2022).

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за
которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 2 указанной статьи юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для
соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта
Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не
были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Правилами не предусмотрена обязанность по направлению сетевой организацией в адрес
заявителя переоформленных документов о технологическом присоединении, в связи с чем
антимонопольному органу необходимо установить факт принятия потерпевшим мер, направленных
на получение указанных документов в установленный Правилами срок.

Ввиду того, что в материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие принятие гр.
Новиковым О.Г. мер, направленых на получение переоформленных документов, состав
административного правонарушения отсутствует.

Пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП предусматривает, что производство по делу об административном
правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при
отсутствии состава административного правонарушения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5 и статьями 29.9, 29.10
КоАП,

ПОСТАНОВИЛА:

Производство по делу № 024/04/9.21-783/2023, возбужденному в отношении ПАО «Россети Сибирь»
(660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144А; ИНН/ ОГРН 2460069527/ 1052460054327), прекратить, в связи
с отсутствием состава административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 2 статьи 9.21 КоАП.

Примечание:

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней
со дня вручения или получения копии постановления.